
    Comune di Giarole 
          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

N. 21/2018 

                                                          
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018/2021 
 
 
L’anno duemilaDICIOTTO  addì QUINDICI del mese di MAGGIO  alle ore VENTUNO e 
minuti QUINDICI nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità  prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta  straordinaria di prima convocazione. 
Fatto l’appello risultano presenti: 
 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

SANNAZZARO NATTA Giuseppe  X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

PIGNONE Ruggero  X  

ZEMIDE Vittorio X  

CANATO Gianpaolo X  

BAA’ Roberta  X 

TARCHETTI Maria  X 

IANNUZZI Vincenzo  X  

ZACCO Enrico X  

DEAMBROGIO Cristina X  

 
Partecipa l’Assessore ZECCHINO Renata 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua 
qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Segretario Comunale SCAGLIOTTI  Dr. Pierangelo; 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Udita la relazione del Sindaco; 
 
Premesso in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 234, in particolare comma 3°, del D. 
Lgs. 267/2000, ogni Comune deve procedere alla nomina di Revisore del Conto finanziario 
dell'Ente, eletto dal Consiglio Comunale, e scelto tra esperti iscritti nel Ruolo dei Revisori 
Ufficiali dei Conti, nell'albo dei dottori commercialisti e nell'albo dei ragionieri; 
 
Che ai sensi del 1° comma dell’art. 235 del D. Lgs. 267/2000 il Revisore dura in carica tre 
anni, non è revocabile, salvo inadempienza ed è rieleggibile per una sola volta; 
 
Atteso che con deliberazione C.C. 2 del 23.03.2015, esecutiva ai sensi di legge, era stato 
incaricato della Revisione dei Conti il Dott. Cesare CRESCIO, fissando un corrispettivo 
annuale pari ad € 1.000,00 oltre IVA e C.I.; 
 
Che il succitato incarico va in scadenza a marzo 2018 per cui necessita provvedere ad un 
nuovo incarico; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 15/02/2012 n. 23 recante l’istituzione dell’elenco 
dei revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione 
economica finanziaria disciplinate in particolare dall’art. 5, comma 4, del decreto; 
 
Visto a tal fine il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la 
nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria allegato alla presente deliberazione 
sì da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto che l’ordine di sorteggio vede al primo posto il Dott. Stefano SCAGNELLI con 
studio in Torino e che lo stesso ha manifestato con nota in data 07.05.2018 pervenuta al 
prot. N. 1473 la propria disponibilità ad assumere l’incarico in parola; 
 
Visto l'art. 70 dello Statuto Comunale disciplinante i requisiti del Revisore dei Conti; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 236 del D. Lgs. 267/2000 non sussistono cause di 
incompatibilità in capo al  Dott.  Stefano SCAGNELLI;  
 
Visto l’art. 241 del D. Lgs. 267/2000 concernente compenso ai revisori; 
 
Visto il Decreto Ministeriale 20.05.2005 di fissazione dei nuovi trattamenti retributivi dei 
revisori (limiti massimi); 
 
Dato atto che questo Comune si trova nella fascia di Comuni da 501 a 1000 abitanti; 
 
Ritenuto di dover fissare il compenso annuo IVA e C.I. esclusi da attribuire al Dott. Stefano 
Scagnelli in € 2.000,00, tenuto conto delle interpretazioni giurisprudenziali  della Corte dei 
Conti, precisando altresì che detto compenso rappresenta un aumento del 100% rispetto 
al precedente incarico; 
 



Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole 
alla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnico amministrativa; 
 
Dato atto che il  Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole alla 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000, relativo alla regolarità 
tecnico-contabile dell’atto, nonché l’attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 151 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dopo ampia discussione;  

 
 Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 
 
 
   DELIBERA 

 
 
1) Di disporre l’affidamento dell'incarico di Revisore del Conto finanziario per il triennio 

2018/2021, con decorrenza dal 16 maggio 2018, al Dott. Stefano Scagnelli, iscritto 
all’elenco dei Revisori dei conti degli enti locali di cui al decreto del Ministero 
dell’Interno 15/02/2012 n. 23, sorteggiato come da verbale di procedimento di 
estrazione a sorte allegato alla presente deliberazione sì da costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

 
2) Di fissare il compenso annuo per l’incarico in parola in € 2.000,00 oltre C.I. ed IVA; 
 
3) Dare atto che non sussistono, per quanto di conoscenza, ai sensi dell’art. 236 del D. 

Lgs. 267/2000, cause di incompatibilità in capo al Dott. Stefano Scagnelli; 
 
4) Di impegnare ed imputare la spesa di € 2.537,60 annue IVA e C.I. comprese missione 

1, titolo 1, programma 1, macroaggregato 103 sul  Cap. 30, gestione competenza  del 
Bilancio di Previsione 2018 – 2020, oltre ai rimborsi per spese di viaggio dovuti ai sensi 
di legge. 

 
Successivamente 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

A richiesta del Sindaco con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 
 
   DELIBERA 

 
 

Di dichiarare la presunta deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D. Lgs. 267/2000.  
 
 
 









Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(F.to AMELOTTI Dott. Fabio) 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to SCAGLIOTTI dr. Pierangelo) 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                
             IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
(F.to PAVESE Giuseppe)      (F.to SCAGLIOTTI  Dr. Pierangelo) 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole 
a partire dal 28.05.2018 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della Legge 
69/2009. 
 
Addì, 28.05.2018 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    (F.to SCAGLIOTTI  Dr. Pierangelo)  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D. 
Lgs. 267/2000: 
 
          Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs.  

267/2000 
 

  X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.   
      267/2000 

 
 
Addì, 15.05.2018                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                               (F. to SCAGLIOTTI  Dr. Pierangelo)  
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Giarole, lì 28.05.2018 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                            (SCAGLIOTTI  Dr. Pierangelo) 


